福建省生态环境厅 福建省农业农村厅

福建省生态环境厅 福建省农业农村厅关于

进一步加强农村生活污水治理工作的通知

各设区市生态环境局、农业农村局，厦门市市政园林局，平潭综合实验区自然资源与生态环境局、农业农村局：

为全面贯彻落实党的二十大和全国生态环境保护大会关于推进城乡人居环境整治、建设美丽中国的重要部署，根据生态环境部办公厅和农业农村部办公厅《关于进一步推进农村生活污水治理的指导意见》（环办土壤〔2023〕24号）等文件要求，结合《福建省进一步做好农村生活污水治理工作方案》（闽农污提升办〔2023〕3号）实施情况，现就进一步推动提升我省农村生活污水治理水平有关重点事项通知如下：

一、优化调整县域治理规划。各地要结合当地城乡融合发展实际和人口增减情况，对超过规划年限、工作时序与现阶段工作不相符的上一轮县域农村生活污水治理规划开展修订，合理调整目标任务和建设时序。要将农村生活污水治理与土地综合整治、供水、水系整治、农房道路建设、农田水利设施建设、乡村旅游开发、畜禽养殖污染治理等有效衔接，并与乡村振兴、农村人居环境整治、农村黑臭水体治理、美丽乡村建设等深度融合，重点治理人口集中、水环境问题突出、断面水质压力大、群众反映强烈的中心村和平原村，分年度建立重点治理村庄清单（见附件1），并持续加以推进。

二、有效衔接农村黑臭水体治理和改水改厕。各地要优先治理群众房前屋后的黑臭水体，对水体周边农户的生活污水和乡村产业尾水进行截污控源，统筹治理村庄黑臭水体和生活污水。计划开展水冲式厕所改造的村庄，要与农村污水治理一体化推进、同步设计、同步建设、同步投入运营；建设相对集中式或集中式农村生活污水处理设施的村庄，要统筹考虑厕所粪污治理。鼓励南平、三明、龙岩等山区以及沿海突出部缺水的村庄，在对粪污无害化处理的基础上，与农村庭院经济和当地农业绿色发展相结合，加快推进农村生活污水就近就地资源化利用。
三、严把新建工程建设质量验收关。各地要督促建设单位加强新建农村生活污水治理相关工程设施的质量管理，督促污水设施及配套管网的设计、施工、监理单位严格按照相关技术规范标准要求，做好农村生活污水治理相关工程设计、施工和监理，污水处理技术路线应因地制宜、经济适用，优先采取资源化利用的治理模式。要进行管材比选，鼓励主干管和支管优先使用高密度耐用型管材。应委托第三方进行工程监理。工程结束后应及时进行工程竣工验收，并组织对设施负荷率、进出水水质等情况进行监测评估，确保工程质量可靠，设施能够稳定运行。

 四、强化既有设施的日常管理。各地要切实落实《福建省进一步做好农村生活污水治理工作方案》，加强既有设施的运维管理，严格污水处理设施分级分类监管要求，做好设施进出水质、水量、用电量等运行数据的跟踪监测和记录，县级生态环境部门、乡镇人民政府、运维单位等要以设计日处理能力100吨及以上农村生活污水处理设施为重点，加强日常巡查和监督性监测（见附件2），确保设施正常运行。
在动态更新“正常运行、需适当修复提升、需全面改造改建”3类设施清单的基础上，建立日处理能力20吨及以上不正常运行集中式或相对集中式处理设施整改清单（见附件3）,各地要具体问题具体分析，结合考虑当地经济发展、人口、财力等因素，制订分类整改计划，能立即整改的，立行立改；一时无法整改完成的，应制定可操作性强的整改方案，明确整改措施、时限和责任单位，原则上2年内完成整改。
五、持续开展工作核查和成效评估。各地要按照《福建省农村生活污水治理成效评估暂行办法》《福建省农村生活污水治理年度为民办实事工作核查暂行办法》（闽农污提升办〔2023〕6号）等要求，持续组织开展实地走访，重点从“投、建、管、运”四个环节对各地为民办实事任务目标完成、设施建设、运行管护情况和治理绩效进行常态化成效评估，对评估中发现的问题要建立台账，实行挂账销号。要建立健全运行维护的考核监管机制，对已完成成效评估的村庄开展常态化监督检查，强化运维质量管理。
六、加强进展调度和信息报送。根据国家部署要求，各地要建立健全调度机制，于每季度最后一个月底前，将本季度生活污水治理情况（包括已完成生活污水治理的村庄清单、设计日处理能力100吨及以上农村生活污水处理设施巡查和监测情况、农村生活污水处理设施整改清单）通过农业农村生态环境监管系统报送生态环境部。

附件：1.年度农村生活污水重点治理村庄清单
2.农村生活污水处理设施巡查和监测信息表
3.农村生活污水处理设施整改清单

福建省生态环境厅        福建省农业农村厅

2024年5月7日

（此件主动公开）
附件1
         市（综合实验区）农村生活污水重点治理村庄清单

	序号
	地市
	县

（市、区）
	乡镇

（街道）
	行政村（社区）

名称及代码
	常住人口（人）
	村庄性质（可多选）
	备注

	1

	乡政府驻地或中心村□

生活污水乱倒乱排严重、群众反映强烈的村庄□

已开展水冲式厕所改造、厕所粪污去向难以解决的村庄□

位于饮用水水源保护区□

位于重点湖库周边或水质需改善水体的汇水范围或生态敏感区的村庄□

	2

	3

	4

	...

附件2
        市（综合实验区）设计日处理能力100吨及以上

农村生活污水处理设施巡查和监测信息表

	序号
	地市
	县（市、区）
	乡镇

（街道）
	设施名称
	设计处理能力(吨/日)
	所服务的行政村（社区）及代码（可多个）
	巡查情况
	水质监测情况

	是否按要求开展三级巡查
	设施是否正常运行
	设施所服务的行政村（社区）是否满足“三基本”
	是否按要求开展进出水水质监测
	进水是否满足要求
	出水是否达标

	1

	2

	3

	4

	...

注：设施名称填写***行政村（社区）***自然村（组）污水处理站；对1个自然村（组）建有多个设施的，在设施名称后增加“1”“2”等进行区分。

附件3
       市（综合实验区）集中式或相对集中式农村生活污水

处理设施整改清单

	序号
	地市
	县（市、区）
	乡镇

（街道）
	设施名称
	设计处理能力(吨/日)
	所服务的行政村（社区）及代码（可多个）
	运维单位
	建成时间
	问题描述
	原因分析
	拟整改情况
	备注

	责任主体
	资金来源
	整改措施
	计划完成时间

	1

	2

	3

	4

	...

注：1.设施名称的规划同附表2。

    2.设计日处理能力100吨及以上为集中式，设计处理能力100吨（不含）以下为相对集中式。填写设计日处理能力20吨及以上的设施。

福建省生态环境厅办公室                  2024年月5日9印发

闽环保土〔2024〕5号

文件